paganti, e *non rendabili o franchi*. Si versava in ragione del 3% ad valorem per le merci che uscivano, mentre con la *gabella di cassa d'estrazione* anche i *non rendabili o franchi* contribuivano o ad valorem oppure in ragione di un tari per cantaro; per le merci che si immettevano, solo quelle che si tramazzavano da un vascello ad un altro e quelle che venivano da fuori regno o dall'interno via terra per proseguire via mare erano tassate ad valorem, per il resto il pagamento avveniva alla vendita. In tal modo le immissioni erano favorite rispetto alle esportazioni, attraverso la *gabella della Dogana*, da parte dei soli *rendabili*, che si versava pure per esportazioni infra regnum, mentre per le esportazioni fuori regno si aggiungeva pure per chiunque, *franco o rendabile*, la *gabella della cassa d'estrazione*, determinata sia ad valorem che specifica per cantaro. Politica giudicata più del profitto che protezionistica. Ancora alla fine del '700 le tariffe rimanevano invariate, generalmente, in rapporto a due secoli prima. Immissioni ed estrazioni che con il 1746-47 vengono raggruppate e, rispetto agli inizi del '500, subiscono, tranne per l'esportazione del sale, alterne vicende, anche per le esenzioni sulla *gabella della Dogana*. Per le esportazioni si pagavano inoltre tratte da parte di tutti: O. CANCILA, *Le gabelle della Secrezia di Trapani*, cit., pp. 132-142. 158-177.

Nella seconda metà del '500 la *gabella della merce*, a partire dal 1561, viene imposta tra tante altre dall'"Università" perché il suo bilancio era gravemente deficitario e si doveva provvedere ad opere di fortificazione; accresciuta a partire dal 1588 di *additi* che nella prima metà del sec. XVIII davano ad essa notevole incremento. Sulla merce che usciva dalla città, l'imposta non approvata dal vicerè nel 1561, dagli anni 1575-78 è in vigore come *gabella del nuovo imposto grande* denominata anche *gabella dell'uscita* nel 1600, con oscillazioni per l'importo, come documentato dal 1734-35: O. CANCILA, *Le gabelle dell'"Università" di Trapani cit.*, pp. 10-16. 18. 31-36. 38.42.

"**Mercanti**" al primo posto tra 18 che si dedicano al commercio: come *ceto nobile, ed onorato. Aprono infatti al presente da trenta Loggie, e tutti d'ogni bisogna ben provviste*: P. BENIGNO, *Trapani Profana* (1810) 199 Ms BFT c. 78.

MERCANTE DI SITA (tarenos duodecim)

CONSALES Gaspare

c. 1185r.

Capitula consulum mercatorum terrae Trapani secundum formam et consuetudinem

civitatis Messanae quae debent servari per omnes mercatores terrae predictae qui vendunt pannum ad tallum sub poena infrascripta. Rex Fidericus... In primis si aliquis citatus coram consulibus... Item quod quicumque requiritur ad faciendum honorem aliquibus hominibus aut pro milicia aut pro nuptias aut pro mortuo... Item quod quilibet mercator vendens aut emens per se vel per alium die festivo... Item quod quilibet emens pannos sine cannizare... sine videre vel cannizare... possit se concordare de cannizando donec panni sint in apoteca sub pena tarenorum trium per unciam. Item quod quilibet mercator qui est prohibitus non ostendere magistro sutori vel accimatori et contraveniret est in pena tarenorum trium et grana quindecim. Item quod nullus mercator debeat dare sansariam magistro sutori neque alteri pannorum venditorum ad tallum exceptis sansarijs ordinatis vel alijs personis qui emerent pannos in grossum a pecia una supra sub pena tarenorum septem et gr. decem. Item quod nullus mercator audeat emere ad solidum... facere credentiam... die feriato... Item... die feriato vel alio modo festivo sutores qui habitant in apotecis mercatorum non audeant laborare intus... Item quod quilibet mercator teneatur per sacramentum incusare et denunciare... Item quod sit in arbitrium dictorum consulum facere festa celebrare pro serenissimis dominis nostris regibus et reginis.../ Item quod predicti consules possint facere fieri Chirium luminarijs Dominae Sanctae Mariae de cantari uno et dimidio sicut solitum est fieri et ultra secundum dispositionem temporum ac personarum et sicut de Chirio ita de alijs expensis necessarijs ipsi luminari sit in arbitrio et voluntate consulum ipsorum./ Ordinationes pro luminaria Virginis Mariae./ In primis quod pro qualibet peccia panni coloris de drappo serico et de auro de iammillotto cinduto et taffita debeat solvi granus dimidius pro peccia. Item pro omni centenario cannarum de mactarellis et grossorum pannorum grana decem. Quae solutiones debent fieri pro omnibus emcionibus factis a primo septembris./

Capitula ordinata per consules mercatorum pannorum et per alios secundum ordinationem civitatis Messanae. In primis quod nullus drapperius debeat emere pannum super navigio quoquomodo sive nullo modo eodem die... non debeat emere pannum a rivenditoribus... non debeat emere sine cambio et inbogli li panni chi accatta ad tarenos sive ad uncias. Item pannos quos emit ad florenos non debet emere sine imboglis...

Item quod fuit et est de jure et de ordine juris ab annis ducentis et ab eo tempore quo memoria hominum non exstitit quod acathapanus non tenetur se interponere in mensuris pannorum mercatorum drapperiorum dictae terrae et si forte aliquis drapperius vel custurarius et accimator contrafecerit in aliquo debet corrigi et condemnari per consulem drapperiorum terrae pefate./

(Segue una lettera di accompagnamento con il nome del latore dei Capitula: Simone de Lanzirootta)

Dat. Messanae ultimo martij primae ind.:

REGESTO POLIGRAFO sec. XIV-XV, Ms 230 BFT cc. 330r-v;

ROLLUS PRIVILEGIORUM..., Ms 1465 Museo Pepoli cc. 66v.-70v.

VITO LA MANTIA, *cit.* pp. 10-14.

Capitula mercatorum et eorum consulum terrae Trapani eisaedita secundum formam privilegiorum et ordinationum Civitatis Messanae. Rex Fidericus... Item quod quotiescumque debent eligi consules aut alia supersint consilia fieri pertinentia consulibus et alijs

mercatoribus supradictis sex mercatores esse debeant de majoribus et de alijs tres de quorum novem mercatorum consilio omne in ipsorum eligendorum consilium aut creandorum consilium terminetur... Datum Messanae MCCCXXIII:

REGESTO POLIGRAFO, sec. XIV-XV, Ms 230 BFT cc. 329v-330r; ROLLUS PRIVILEGIORUM... Ms 1465 Museo Pepoli cc. 66r-v. V. LA MANTIA, *cit.*, pp. 10.

Li Capituli facti per lu Serenissimu Signuri Re et cum deliberationi di tutti lu so consigliu supra lu exercitiu di la cabella nova di lu tari di li panni supra designati. Imprimis chi tucti li mercatanti di qualunqua nazioni sisiaanu oy di qualunqua contratti negotianu in lu regnu nostru di Sicilia purtannu panni... Praesentatae fuerunt penes secreciam terrae Trapani. XXVIII augusti VIII ind. A.D. MCCCC:

REGESTO POLIGRAFO sec. XIV-XV Ms 230 BFT c. 516r.

Documento, questo, che anticipa e conferma la *gabella di immissione di panni e siti* tra quelle della *Secrezia*, attestata dagli ultimi decenni del '500 e corrisposta dopo la vendita, dalla quale erano esclusi i prodotti comuni che pagavano solo la *gabella della Dogana*: O. CANCILA, *Le gabelle della Secrezia di Trapani, cit.*, pp. 135-143.